Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet

http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

EDITAL PPGSC Nº 02/2024

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DE CANDIDATOS
ESTRANGEIROS

A Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, da
Universidade Estadual de Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas,
TORNA PÚBLICO a convocação para a matricula dos candidatos estrangeiros para
ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Saúde Coletiva, nível
Mestrado, com início no primeiro semestre letivo de 2024.

1. DOS PROCEDIMENTOS PARA A MATRÍCULA

A matrícula deverá ser realizada por meio de dois procedimentos sequenciais:

1.1 PRIMEIRA ETAPA – CONFIRMAÇÃO E ESCOLHA DA(S) DISCIPLINA(S)

Esta etapa será realizada, no período de 15 a  19 de abril de 2024, via web por meio
do Portal do Estudante de Pós-Graduação, disponível em:
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
a) Para quem já tem cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação basta clicar
em ENTRAR e informar o novo número de matrícula com a senha de acesso que já
possui. Caso tenha esquecido a senha, clique em “esqueceu sua senha” para
recuperá-la;
b) Para quem não possui cadastro no Portal do Estudante de Pós-Graduação, clicar
em CADASTRAR-SE e seguir as orientações. Ao finalizar o cadastro você receberá,
no e-mail informado, o número de matrícula e a senha. Após, retorne ao Portal do
Estudante de Pós-Graduação e preencha os campos NÚMERO DE MATRÍCULA e
SENHA;
c) Siga as orientações, realize a sua matrícula e selecione as disciplinas que deseja
cursar em 2024/1.

ATENÇÃO: O Cronograma de oferta de disciplinas encontra-se no site do
Programa, disponível em: https://pos.uel.br/saudecoletiva/calendario-de-disciplinas/
. O mesmo poderá ser alterado conforme necessidade, por isso, sugerimos que
acompanhe pela página do Programa.

1.2 SEGUNDA ETAPA – ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO FÍSICA

http://www.uel.br/
https://sistemas.uel.br/portaldepos/index
https://pos.uel.br/saudecoletiva/calendario-de-disciplinas/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet

http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

Para a efetivação da matrícula a documentação deverá ser entregue pessoalmente
(sem protocolo), nos dias 15 à 19 de abril de 2024, das 8:00h às 17:00h no
endereço:
Centro de Ciências da Saúde - CCS
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

Matrícula estudante Regular 2024/1 – Nível do curso (se Mestrado ou Doutorado)
Secretaria Geral do CCS – Prédio 1 – 1º andar
Av. Robert Koch, 60, Vila Operária,
CEP: 86038-350 - Londrina/PR

ATENÇÃO: A não apresentação de todos os documentos mencionados de forma
LEGÍVEL poderá resultar no indeferimento ou desligamento da matrícula a
qualquer momento. É obrigatória a realização das duas etapas (confirmação da
matrícula no Portal do Estudante de Pós-Graduação e entrega/envio dos
documentos, conforme descrito no item 2 deste edital) para a efetivação da
matrícula.

2. DOS DOCUMENTOS PARA A MATRÍCULA
Para a matrícula são exigidas as vias físicas dos seguintes documentos:
1. Cópia do passaporte;
2. Cópia autenticada do diploma de graduação (idioma de origem);
3. Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou Casamento (idioma de origem);
4. Cópia do CPF;
7. Visto de permanência no país, atualizado.

3. DA EMISSÃO DE CARTEIRA ESTUDANTIL
Após a Coordenação do Programa autorizar as matrículas, os alunos poderão emitir
suas carteiras estudantis através do Portal do Estudante de Pós-Graduação.

4. LISTA DE CONVOCADOS
Código do Curso: 054 - Mestrado em Saúde Coletiva
Candidatos/as

1. Benvindo Paulo Filo Niengue
2. Edna Esperança Matamba Miguel Fonseca

ATENÇÃO: A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do
primeiro semestre de 2024.

Londrina, 10 de abril de 2024.

Prof(a). Dr(a). Fernanda de Freitas Mendonça

Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva

http://www.uel.br/

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet

http://www.uel.br

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440
LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm)

http://www.uel.br/

	Código do Curso: 054 - Mestrado em Saúde Coletiva